
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: Autorizzazione stipula convenzione con l'Agenzia regionale della Sardegna 
(LAORE) per l’utilizzo del sistema informativo “IRRORA”, ai fini del controllo 
funzionale e della taratura delle macchine irroratrici

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA la L.R. n. 11 del 12.05.2022 concernente la “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTE le Delibere CDA AMAP n. 13 del 28.02.2023 e n. 19 del 19.04.2023 con cui è stato rispettivamente 
approvato il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Agenzia e il nuovo assetto 
organizzativo macro della stessa;
VISTA la D.G.R. n. 816 del 27.06.2022 che proroga l’incarico di Direttore generale dell’Agenzia per i 
servizi nel settore agroalimentare delle Marche (A.S.S.A.M.), oggi “Marche Agricoltura Pesca” nonché 
l’incarico ad interim di direzione del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e qualità delle 
produzioni” al dott. Andrea Bordoni;
VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 che stabilisce che l’incarico di Direttore, di cui alla DGR n. 816 
del 27.06.2022, viene ulteriormente prorogato all’esercizio delle sue funzioni fino alla nomina del nuovo 
direttore da parte del Consiglio di Amministrazione, su designazione della Giunta regionale, per quanto 
previsto dagli articoli 10 e 17 della legge regionale n. 11/2022;

DECRETA

- di approvare lo schema di convenzione allegato al presente atto, di cui costituisce parte integrante 
(All. 1), tra l’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura 
Pesca” (AMAP) e l’Agenzia regionale della Regione Sardegna (LAORE), conseguente all’utilizzo del 
sistema informativo “IRRORA”, ai fini del controllo funzionale e della taratura delle macchine 
irroratrici, per un importo forfettariamente stabilito in Euro 9.419,00 comprensivo di tutti gli oneri, a 
titolo di rimborso spese e per il rimborso del canone di utilizzo hardware;

- di autorizzare la stipula della convenzione di cui al precedente capoverso, la cui validità decorre dal 
08.06.2023 al 31.12.2024, fatta salva la possibilità di eventuali rinnovi, previo accordi scritti tra le 
parti entro la data di scadenza, secondo lo schema di convenzione allegato al presente atto di cui 
costituisce parte integrante (All. 1);

- di nominare “Responsabile unico del procedimento” ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, la 
Dott.ssa Angela Sanchioni, responsabile della Posizione Organizzativa - Gestione dei servizi 
agrometeo regionali;

- di autorizzare il Settore "Risorse umane, finanziarie e strumentali e Gestione vivai" dell’AMAP ad 
emettere le relative fatture;



2

- di pubblicare il presente atto in forma integrale sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia, www.amap.marche.it;

Il presente atto non comporta impegno di spesa.
Si attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i, nonché dell'art. 42 del D.lgs. n.50/2016.

IL DIRETTORE

(Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.amap.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Legge Regionale n. 11 del 12.05.2022;
- L.R. 16.01.1995 n. 11 (Istituzione del Servizio Fitosanitario Regionale);
- Legge regionale n. 13 del 18.05.2004;
- Delibera Giunta Regionale Marche (D.G.R.M.) n. 1570 del 28 novembre 2022 recante linee di 

indirizzo in materia di organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura e Pesca” AMAP;

- Delibera CDA AMAP n. 19 del 19.04.2023;
- D.M. 22.01.2014 - PAN;
- Legge n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Motivazione

Con legge regionale n. 11 del 12.05.2022 l’A.S.S.A.M. è stata trasformata in ente pubblico non 
economico denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura Pesca”.
L’art. 2, comma 2, lettera b stabilisce che l’Agenzia esercita le funzioni di “gestione del Servizio 
Fitosanitario Regionale, istituito con L.R. 11/95” e di “gestione del Servizio Agrometeo Regionale”.

La Legge regionale n. 13 del 18.05.2004 dispone le “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e 
le aziende operanti in materia di competenza regionale” e la D.G.R.M. n. 1570 del 28.11.2022 definisce 
le linee di indirizzo in materia di organizzazione e funzionamento dell'Agenzia.

Nell’ambito del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni” (di 
seguito Settore FALQ) istituito con Delibera CDA AMAP n. 19 del 19.04.2023, la P.O. Gestione dei servizi 
agrometeo regionali fornisce supporto tecnico alle repliche dell’applicativo IRRORA verso altre P.A. 
(Protocollo ASSAM n. 4515 del 23.06.2017).
Il Piano di Azione Nazionale per l’uso sostenibile dei prodotti fitosanitari – PAN, emanato con D.M. 
22.01.2014, prevede di assicurare una capillare e sistematica azione di controllo, regolazione e 
manutenzione delle macchine irroratrici.
In data 07.06.2023 è scaduta la convenzione sottoscritta tra l’AMAP e LAORE, della durata complessiva 
di 12 mesi, eventualmente rinnovabile per ulteriori 12 mesi, avente ad oggetto il “servizio di assistenza 
tecnica e manutenzione adeguativa del sistema informativo IRRORA, anche per recepire le eventuali 
modifiche della normativa nazionale e/o modifiche non strutturali”.
Per garantire il servizio all’utenza di LAORE si rende necessario proseguire il servizio di assistenza 
tecnica e manutenzione adeguativa del sistema informativo IRRORA in uso per la Regione Sardegna, 
risulta perciò opportuno, da parte di LAORE, affidare all’AMAP la prosecuzione delle attività tecniche di 
manutenzione di IRRORA, in quanto il sistema informativo è stato sviluppato e viene aggiornato da 
AMAP.
Con nota prot. AMAP n. 3441 del 18.05.2023 LAORE ha richiesto all’AMAP la prosecuzione delle attività 
previste nella suddetta convenzione.
L’art. 15 della Legge 07.08.1990, n. 241 stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche possono concludere 
tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune.
Visto che l’AMAP e LAORE ritengono utile e proficuo proseguire la collaborazione di che trattasi 
nell’ottica di sviluppare sinergie e complementarità tra le due Agenzie, si rileva l’opportunità di procedere 



4

alla stipula della convenzione allegata.

Esito dell’istruttoria 

Tutto ciò premesso e considerato, si propone di adottare il presente atto al fine di autorizzare la stipula 
della convenzione con l'Agenzia regionale della Sardegna (LAORE) per l’utilizzo del sistema informativo 
“IRRORA”, ai fini del controllo funzionale e della taratura delle macchine irroratrici.
Il presente atto non comporta impegno di spesa.
Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.Lgs. 
n. 50/2016

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Angela Sanchioni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“n. 1 allegato – Schema di convenzione”


	NumeroDataRep: n. 190 del 08 giugno 2023
		contact.01
	2023-06-08T13:23:22+0200
	location.01
	ANGELA SANCHIONI
	reason.01


		2023-06-08T17:05:47+0200
	ANDREA BORDONI




